

证券代码：002588

证券简称：史丹利

公告编号：2014-021

## 史丹利化肥股份有限公司 2014 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人高文班、主管会计工作负责人祖林海及会计机构负责人(会计主管人员)祖林海声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	1,358,820,906.77	1,474,376,660.93	-7.84%
归属于上市公司股东的净利润(元)	102,739,414.78	82,485,252.53	24.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	98,203,013.46	81,471,465.32	20.54%
经营活动产生的现金流量净额(元)	86,896,831.57	159,008,940.33	-45.35%
基本每股收益(元/股)	0.47	0.38	23.68%
稀释每股收益(元/股)	0.47	0.38	23.68%
加权平均净资产收益率(%)	3.78%	3.52%	0.26%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减(%)
总资产(元)	4,440,203,381.62	4,293,429,183.70	3.42%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,769,644,100.95	2,666,904,686.17	3.85%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	607,064.96	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	4,783,676.63	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	188,446.83	
减: 所得税影响额	1,042,787.10	
合计	4,536,401.32	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用  不适用

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		20,660				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
高文班	境内自然人	23.15%	50,869,000	50,869,000		
高进华	境内自然人	15.22%	33,428,200	33,428,200		
高文安	境内自然人	4.63%	10,173,800	10,173,800	质押	4,000,000
高文靠	境内自然人	4.63%	10,173,800	10,173,800	质押	2,000,000
高英	境内自然人	4.63%	10,173,800	10,173,800		
高斌	境内自然人	4.63%	10,173,800	10,173,800	质押	260,000
密守洪	境内自然人	4.63%	10,173,800	10,173,800		
井沛花	境内自然人	4.63%	10,173,800	10,173,800	质押	9,015,155
中国工商银行-广发大盘成长混合型证券投资基金	其他	2.53%	5,566,094	0		
古龙粉	境内自然人	1.07%	2,349,100	2,349,100		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
中国工商银行-广发大盘成长混合型证券投资基金	5,566,094			人民币普通股	5,566,094	
中国工商银行-汇添富均衡增长股票型证券投资基金	1,299,961			人民币普通股	1,299,961	
中国工商银行-广发行业领先股票型证券投资基金	849,669			人民币普通股	849,669	
李亚洲	833,160			人民币普通股	833,160	
毛莹瑛	758,769			人民币普通股	758,769	
法亚楠	657,748			人民币普通股	657,748	
吴小丽	520,023			人民币普通股	520,023	
广发证券-交行-广发集合资产管理计划(3号)	399,876			人民币普通股	399,876	
上海浩泽营销策划有限公司	302,082			人民币普通股	302,082	

王风云	269,500	人民币普通股	269,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、高文班与高进华、高英分别为父子、父女关系，高文班与古龙粉为夫妻关系，高文班与高文安、高文靠、为兄弟关系，高文班、高进华、高文安、高文靠、高英、古龙粉、高文都、高文秋共同为公司控股股东和实际控制人。</p> <p>2、前 10 名无限售流通股股东中，除法亚楠为公司实际控制人高进华妻子外，其他流通股股东与前 10 名股东之间不存在关联关系，也不构成一致行动关系。</p> <p>3、除法亚楠外，未知其他前 10 名无限售流通股股东之间是否构成关联关系和一致行动关系。</p>		
前十大股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	<p>1、公司前 10 大股东未有参与融资融券业务的情况。</p> <p>2、前 10 名无限售条件股东中，吴小丽通过客户信用交易担保证券账户持有公司股票 520,023 股，王风云通过客户信用交易担保证券账户持有公司股票 269,500 股。</p>		

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

##### (1)资产负债表

单位：元

项目	期末余额	期初余额	变动幅度(%)
应收账款	54,527,773.84	47,531.54	114619.14%
预付款项	292,493,195.19	518,854,137.21	-43.63%
存货	887,473,708.49	660,714,931.72	34.32%
其他流动资产	4,224,558.33	2,199,672.02	92.05%
长期待摊费用	6,064,969.15	4,015,152.96	51.05%
其他非流动资产	19,274,945.46	11,974,945.46	60.96%
应付账款	281,602,520.18	197,424,078.89	42.64%
应交税费	27,696,860.32	19,727,479.54	40.40%
应付利息	2,020,967.74	10,075,967.74	-79.94%
其他应付款	109,878,080.15	77,563,699.42	41.66%

应收账款期末较期初增加较大，主要原因系公司允许部分优质客户货款延期结算所致。

预付账款期末较期初减少43.63%，主要原因系本期预付的原材料款减少所致。

存货期末较期初增加34.32%，主要原因系本期原材料采购增加所致。

其他流动资产期末较期初增加92.05%，主要原因系本期预缴的税款增加所致。

长期待摊费用期末较期初增加51.05%，主要原因系本期新增陈佩斯代言费所致。

其他非流动资产期末较期初增加60.96%，主要原因系本期丰城公司交土地保证金所致。

应付账款期末较期初增加42.64%，主要原因系未到结算期的原材料采购款增加所致。

应交税费期末较期初增加40.4%，主要原因系应交未交企业所得税增加所致。

应付利息期末较期初减少79.94%，主要原因系上期计提利息在本期支付所致。

其他应付款期末较期初增加41.66%，主要原因系本期质保金、投标保证金增加所致。

##### (2)利润表

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度(%)
营业税金及附加	667,217.95	304,107.30	119.40%
财务费用	-5,230,288.53	-9,107,483.55	42.57%
资产减值损失	2,978,738.78	1,304,916.56	128.27%
投资收益	1,425,520.35	171,190.89	732.71%
营业外收入	5,863,608.41	901,772.76	550.23%
营业外支出	284,419.99	46,237.55	515.13%

营业税金及附加本期较上期增加119.4%，主要原因系本期与子公司之间的利息结算增加所致。

财务费用本期较上期增加42.57%，主要原因系本期存款利息收入减少所致。

资产减值损失本期较上期增加128.27%，主要原因系本期应收账款增加所致。

投资收益本期较上期增加732.71%，主要原因系本期购买理财产品所致。

营业外收入本期较上期增加550.23%，主要原因系本期收到的政府补助增加所致。

营业外支出本期较上期增加515.13%，主要原因系本期处置非流动资产净损失所致。

## (3)现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度 (%)
经营活动产生的现金流量净额	86,896,831.57	159,008,940.33	-45.35%
投资活动产生的现金流量净额	-94,623,727.96	-135,889,745.48	30.37%
筹资活动产生的现金流量净额	564,847.00	198,700,000.00	-99.72%

经营活动产生的现金流量净额本期较上期减少45.35%，主要原因系本期通过现金结算原材料款及支付工资增加所致。

投资活动产生的现金流量净额本期较上期增加30.37%，主要原因系本期子公司在建工程基本完工所致。

筹资活动产生的现金流量净额本期较上期减少99.72%，主要原因系上期发行中期票据所致。

## 二、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	高文班、高进华、古龙粉、高英、高文安、高文靠、高文秋、高文都	1、自公司股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其在本公司股票上市前持有的公司股份，也不由公司回购其所持有的上述股份（包括该等股份派生的股份）。2、承诺人及其直接或间接控制的子公司（“附属公司”）目前并没有直接或间接地从事任何与股份公司营业执照上所列明经营范围内的业务存在竞争的任何业务活动；承诺人及附属公司在今后的任何时间	2011 年 04 月 12 日	股份锁定承诺自公司股票上市之日起 36 个月内；放弃竞争与利益冲突承诺永久有效。	报告期内均严格履行

		<p>不会直接或间接地以任何方式（包括但不限于自营、合资或联营）参与或进行与股份公司营业执照上所列明经营范围内的业务存在直接或间接竞争的任何业务活动；承诺人将充分尊重股份公司的独立法人地位，严格遵守股份公司的公司章程，保证股份公司独立经营、自主决策。</p>			
其他对公司中小股东所作承诺	史丹利化肥股份有限公司	<p>1、公司制定股东未来分红回报规划，如无重大投资计划或重大现金支出等事项发生，在满足相关分红条件的前提下，公司应当采取现金方式分配股利，公司最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十。公司未来三年计划将为股东提供以下投资回报：（1）2012-2014 年，公司在依法提取公积金以后，</p>	2012 年 07 月 03 日	承诺之日起至 2014 年	报告期内严格履行



		<p>在满足正常的生产经营资金需求情况下，若无重大投资计划或重大现金支出等事项发生，公司</p> <p>2012-2014 年度以现金方式累计分配的利润不少于该三年度实现的年均可分配利润的百分之三十；</p> <p>(2) 在确保足额现金股利分配的前提下，公司可以另行增加股票股利分配。</p>			
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	不适用				

### 三、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

2014 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	10%	至	30%
2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	23,470.66	至	27,738.05
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	21,336.96		
业绩变动的原因说明	公司各项业务平稳增长，销量与毛利有所提升，预计净利润较去年同期有所增长，但仍存在不确定性因素。		